
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 028-STT – SSMR/8 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

FASE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – STT 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8 de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 007 - SSMR/8 de 28 de julho de 2022 para Sargento Técnico 
Temporário resolve: 

PUBLICAR a relação dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que estão 
sendo avaliados na fase não presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Pontuação Nome 

1 25,7380 Eduardo Tulio Pereira Ribeiro 

2 25,3660 Michel Barbosa Carvalho 

3 25,2600 Dalva Helena Araujo de Sousa 

4 23,3120 Pedro Henrique Teixeira de Arruda 

5 22,0720 Helen Priscila Santos Rodrigues de Farias 

6 21,1060 Andrea Ferreira de Araujo 

7 20,9040 Roseane Micheline Lopes Cordovil 

8 20,5440 Rosilaine Michelly Lopes Cordovil 

9 20,3400 Priscila de Faria Campos Dutra 

10 20,0440 Anderson Bezerra Silva 

11 19,6380 Juliane Leopoldina dos Santos Sena 

12 18,5680 Gabriel Weber Gonçalves Cerdeira 

13 18,3520 Jacqueline Pereira da Silva Cruz 

14 17,8320 Rafaela Freitas Carneiro Novaes 

15 17,6920 Thayane Lima Escobar 

16 16,9200 Josilene da Silva Barata 

17 16,7130 Fernanda Lima de Castro 

18 16,0500 Ananda Kelly de Medeiros 

19 15,4960 Andre Luiz Meireles Campos 

20 15,1660 Ana Fernanda de Bortoli de Paula Schultz 

21 15,0480 ágatha Janaína Silva de Carvalho 

22 15,0400 Luiza Beatriz Cunha Pinheiro 

23 14,9260 Robson Bezerra Silva 

24 14,7640 Rafaela Furtado Leão 

25 14,5780 Marcia Roberta Santana dos Santos 

26 13,9440 Leidiane de Fátima Ferraz Pinto 

27 13,7820 André Raiol de Lima 

28 13,7400 Belchior Caetano de Araujo 

29 13,6860 Marcelo do Nascimento Pires 



(Continuação do Ato Decisório Nº 028-STT - SSMR/8 de 24 de novembro de 2022 .................... Página 2 de 4) 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Pontuação Nome 

30 13,2760 Fabylce Ysabela da Silva Saldanha 

31 13,0480 Juliana Nascimento Castro 

32 12,6060 João Victor Serique Rodrigues 

33 12,0840 Sergio Ferreira de Sousa 

34 11,8720 Franciele Willemann Dias 

35 11,6280 Shirlene do Socorro Lopes Cardoso 

36 11,3500 Enyleide Lima Nogueira 

37 11,2260 Leonardo Luiz dos Santos Monteiro 

38 10,8660 Emanuely Prudencio Flor de Lima 

39 10,8180 Juliana Santos Viana 

40 10,4860 Hyvna Rafaella Queiroz Cruz 

41 10,3800 Flávia de Souza Mendes 

42 10,2340 Natalia Pirovano de Almeida 

43 10,1760 Alice Borges de Oliveira 

44 9,9900 Iva Zaiza Valente Sobral 

45 9,3160 Fabiana Cordeiro do Nascimento Gomes 

46 9,2680 Renan Santos Felizardo 

47 9,2320 Andrea Caroline Brito Pureza 

48 8,8080 Juliany de Sousa Azevedo Penin 

49 8,6940 Luany Waléria Martins Canellas Magalhães 

50 8,6860 Pamella Bentes Cardoso 

51 8,4720 Márcia Silva da Silva 

52 8,3620 Ruan Oliveira Moreira 

53 8,1440 Jamille Pereira de Barros 

54 7,6860 Harlan Lobato Puga 

55 7,6200 Elenira Melgueiro da Silva 

56 7,3380 Isabela Ramos Lourenço 

57 6,5340 Geovana Cunha de Sousa 

58 6,4530 Leandro Farias Souza 

59 6,3700 Leticia Costa de Melo 

60 6,3580 Elaine Santos Barroso Aquino 

61 6,3060 Luis Felipe dos Santos Oliveira 

62 6,1440 Mateus Montelo de Souza 

63 5,8280 Paola de Oliveira Brito 

64 5,5720 Jadelle Lays Gonçalves da Silva 

65 5,4510 Alessandro de Castro Lopes 

66 5,3860 Carlos Rodrigo dos Santos Correa Pinto 

67 5,3800 Vinicius Valentini Lima Silva 

68 5,1700 Joseane Medeiros de Oliveira 

69 4,9740 Luiz Gustavo Matias Rodrigues 

70 4,9720 Rayanne Rodrigues de Oliveira Guapiassu 

71 4,9260 Thayssa Vitelli de Oliveira 

72 4,7240 Cleonice da Silva Vilhena 

73 4,6600 Josilene Rodrigues Vilhena 

74 4,4100 Bruna Taynara Nascimento de Oliveira 

75 4,3860 Renata Prado Coutinho 

76 4,3800 Nathália Barros Vieira 



(Continuação do Ato Decisório Nº 028-STT - SSMR/8 de 24 de novembro de 2022 .................... Página 3 de 4) 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Pontuação Nome 

77 4,3000 Rodrigo de Castro Nery 

78 4,0340 Railane Silva da Silva 

79 3,9060 Liurieli Abreu Caripuna 

80 3,8000 Pedro Felipe Fernandes da Silva 

81 3,7300 Leticia Carolina Sobrinho Silva 

82 3,5640 Vitoria Rafaela da Silva Rocha 

83 3,3480 Rafael Alexandre Freitas Ferreira 

84 3,3060 Erica Brazao e Silva Tavares 

85 3,3000 Meure Ellen Alencar de Assis 

86 3,3000 Marcelle Brasil Bezerra 

87 3,3000 Eliene de Souza e Souza 

88 3,3000 Elane Cristina Rocha Gomes 

89 3,3000 Jéssica Steffanie de Souza 

90 3,3000 Almira Jaqueline Gomes de Andrade 

91 3,3000 Renata Lima de Castro 

92 2,9380 Alexandre Almeida Farias 

93 2,8520 Geisiane Ferreira Ribeiro do Nascimento 

94 2,8000 Ediemilly da Silva Pantoja 

95 2,7000 Samir Alves Barroso Rodrigues 

96 2,6000 Sarah Santos Silva 

97 2,3760 Gabriela de Sá Marques 

98 2,2520 Gabriel Prestes de Medeiros 

99 2,0000 Johmara Galvão de Freitas 

100 2,0000 Victor Guilherme Matoso dos Santos 

101 1,8540 Breno Cristian Sousa Corrêa 

102 1,8000 Eude de Jesus Oliveira da Costa 

103 1,8000 Jhonathan Moreira dos Santos 

104 1,8000 ícaro Gabriel da Silva Danin 

105 1,7800 Lucas Gabriel da Silva Pinto 

106 1,6810 Daniel Weverton Souza da Silva 

107 1,6000 Camilo de Almeida Mota 

108 1,6000 Mauro Jose Dias de Assis 

109 1,5740 Amanda Nayara Serra Morais 

110 1,5420 Paulo Sérgio Castro da Silva 

111 1,5360 Sara Goudard Pessanha Andrade 

112 1,5000 Viviane Timoteo de Araújo 

113 1,4630 Samuel dos Santos da Silva 

114 1,3800 Lucas Santana 

115 1,3740 Bruna Rocha de Aquino 

116 1,3540 Lucianny Silva Monteiro 

117 1,2000 Raimundo Wallace Lima de Paiva 

118 1,2000 Reynaldo da Conceicao de Oliveira Correa 

119 1,2000 Romoaldo Martins Ferreira 

120 1,2000 Rayanne Ciely de Lima Ramos 

121 1,0000 Thiago Luiz Gomes dos Santos 

122 0,6000 Mathues Leal Ribeiro 

123 0,5340 Victor Silva dos Santos 



(Continuação do Ato Decisório Nº 028-STT - SSMR/8 de 24 de novembro de 2022 .................... Página 4 de 4) 

Área: Técnico em Administração 

Ordem Pontuação Nome 

124 0,1800 Wanderlan Silva Maciel 

125 0,1320 Madson Ruan Carneiro Monteiro 

126 0,0000 Daniela Mendes Siqueira Penha 

127 0,0000 George Waydson Martins Gomes 

128 0,0000 Rayssa de Sousa Piedade 

129 0,0000 Rodolfo Natan Alberto Ribeiro 

130 0,0000 Rodrigo de Oliveira Gomes 

131 0,0000 Antonio Victor de Jesus Gomes 

132 0,0000 Elismaira Oliveira Cardoso 

133 0,0000 Igor Harife de Oliveira Cunha 

134 0,0000 Thais da Silva Nunes 

135 0,0000 Wylker Souza Araujo 

136 0,0000 Paulo Pereira da Silva 

137 0,0000 Victoria Rebeca Cetraro da Cruz 

138 0,0000 Letícia Rodrigues Ferreira 

139 0,0000 Augusto Dias Lima 

140 0,0000 Ariane Barbosa Vasques 

141 0,0000 Leandro Lima de Santana 

142 0,0000 Ana Melice Almeida de Souza 

143 0,0000 Wendy Lemes de Mello 

144 0,0000 Leonardo Santana Pinheiro 

145 0,0000 Mauricio Cleyton Martins Carneiro 

- Considerações acerca da Avaliação Curricular: 

a. A Avaliação Curricular consiste na convalidação, por parte da Comissão de Seleção 
Especial, dos documentos inseridos no Sistema de inscrição CONVOCA, por upload, pelos voluntários, 
com os respectivos cadastros do programa de inscrição, visando verificar a coerência e a 
compatibilidade das informações inseridas. 

b. Nesta fase, há a possibilidade de perda de pontuação e/ou eliminação, se, 
porventura, o documento inserido não for compatível com o cadastro e/ou outras orientações 
previstas no Aviso de Convocação. 

c. O resultado da Avaliação Curricular, Etapa III, dos voluntários supracitados está 
previsto para ser publicado no dia 25/11/2022. 

d. Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, 
permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais chamadas. 

 
Belém-PA, 24 de novembro de 2022. 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação: 

 
 

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


